3. Ein früheres Gutachten des Ratsjuristen Dr. Seyfrid Plaghal

Dem Nürnberger Rat lag ein weiteres Rechtsgutachten des Ratsjuristen Dr. decret. Seyfrid Plaghal zur Frage der Lehngerichtsbarkeit vor, das allgemeiner formuliert war, aber vermutlich den vorliegenden Fall berührte⁸⁴. Dr. Plaghal amtierte in den Jahren 1467 bis 1475 und war in dieser Periode der bedeutendste festbesoldete Nürnberger Ratsjurist, der in die wichtigsten Nürnberger Angelegenheiten eingeweiht war und beim Rat großes Vertrauen genoss⁸⁵. Es ist denkbar, dass er sein Gutachten zu einem früheren Zeitpunkt noch im Vorfeld der Auseinandersetzungen erstattete, als der Markgraf die Forderung des Laudemiums erhob, aber noch keine gerichtliche Entscheidung über die Zulässigkeit anstrebte oder in die Wege leitete.

Dr. Plaghal unterscheidet hinsichtlich der zuständigen Instanz zwischen Streit- sachen, die Fragen des Eigentums (*proprietas*) und solchen, die Fragen des Besitzes (*possessio*) berührten. Im Falle von Eigentumsfragen hält er den Lehn- rechten und dem *ius commune* gemäß die *pares curiae* für das zuständige Gericht, nicht aber in Fragen des possessoriums, etwa im Falle der Besitz-

82 [...] *respondeo, quod cum questio feudalis inter dominum et vasallum inuitis vasallis de iure communi non possit per pares curie dirimi per [LF 2.54.7], et in [LF 1.22.1], vasallis tamen et domino volentibus possit per alios terminari, vt voluit Inno[centius] et doc[tores] post eum in [X 2.1.5]; ideo si non obstante dubio an electi et deputati sint pares curie de facto procedant, opus est appellacione, quoniam procedendo tacite pronunciant se iudices, a qua pronuncciatione necessarium est appellare, quia tamen talis appellacio censetur interposita ab interloquutoria seu grauamine, non reuocatur processus nisi causa appellacionis fuerit iustificata, [VI 2.15.7], que iustificari non poterit nisi postea constet eos non fuisse pares curie, nec puto, quod processus foret ipso iure nullus ex quo secundum doc[tores] dominus et vasallus possunt consentire in alium iudicem quam in pares eciam in causa feudali, secus si feudalis esset inter vasallos, quia tales non possunt sine domini consensu prorogare iurisdictionem alterius secundum Inno[centius] et doc[tores] in [X 2.1.5], et diuersitatis potest esse ratio, quia pares et dominus non sunt astricti iuramento fidelitatis paribus curie sicut vasallus domino; ideo non mirum si consensu communi dominus et vasalli possunt alterius iurisdictionem prorogare eciam in causa feudali, non autem vasalli, prout nec clerici sine consensu dyocesani, [X 2.2.18]. Ebenda, fol. 71r.*

83 Inno[centius] in [X 2.1.5], et ibi eciam Ho[stiensis]; ebenda, fol. 78r.

84 StA Nürnberg, Ratsschlagbücher, Nr. 6*, fol. 115r-116r. Das Rechtsgutachten ist mit der Überschrift *In causa feudorum* rubriziert und mit *d[ominus] Seyfrid* gezeichnet.

85 Zu Dr. Plaghal siehe ISENMANN, Funktionen und Leistungen (wie Anm. 18) S. 275, 296.

entziehung (*spolium*) oder – wie in dem ihm vorliegenden Fall – eines Gravamen wie der Belastung mit Abgaben gegen alte Gewohnheit und die Natur des Lehens. In solchen Fragen sei unmittelbar der Zugang zum *iudex ordinarius*, im Falle des Reichsfürsten zum Kaiser erlaubt, während in solchen des Eigentums die Wendung an den Kaiser erst bei Unterlassen oder Nachlässigkeit (*negligentia*) des Lehnsherrn, der die Vasallen nicht zum paritätischen Lehnsgericht zusammenrufe, erfolgen könne. Entgegen anderslautenden Auffassungen sei nicht jede feudalarrechtliche Streitsache zwischen Vasallen und dem Lehnsherrn vor den *pares curiae* auszutragen⁸⁶. Um jedoch sicher zu gehen und allen Spitzfindigkeiten (*cavillationes*) zugunsten eines ernsthaften Verfahrens zu entgehen, schlägt Dr. Plaghal vor, die Hilfe des Kaisers zunächst in der Weise zu suchen, dass dieser dem Lehnsherrn gebiete, in der Sache die Lehnsleute als Gericht zu versammeln. Erst wenn dieser die Einberufung zurückweise, solle die Sache, zumal dann stillschweigende Rechtsverweigerung vorläge, vor dem Kaiser als dem ordentlichen Richter weiter ausgetragen werden⁸⁷.

86 *Aduertendum est, quod licet causa feudi inter vasallum et dominum super ipsius feudi proprietate mota, sit coram paribus curie secundum vsus feudorum et eciam ius commune sine debito terminanda, et idem dominus feudi tanen extunc suos vasallos conuocare, si vero in hoc ipse dominus feudi aliquo modo negligens esset aut remissus, extunc adeundus esset iudex ordinarius, ut ille mandaret domino quatenus huiusmodi conuocacionem parium faceret, et instanciam ibidem super feudi proprietate; et hec sunt vera quando causa proprietatem tangeret. Si vero possessorio iudicio hoc est super spolio ipsius feudi aut aliquo onere imposito vel imponendo ipsi rei feudali contra antiquam consuetudinem et feudi naturam questio moueretur sicuti in casu nostro, tunc iudex ordinarius sumitur et absque requisicione domini feudi posset adiri ut ipse superior ordinarius super ipso spoli aut onere iusticiam ministraret, ita intellegitur c. in eternum [ceterum] de iudi[cis] [X 2.1.5], et ibi no[tatur] maxime per Inno[centium], et c. ex parte b [X 2.2.15], et ex transmissa de fo[ro] com[petenti] [X 2.2.6], cum ibi no[tatur] per Inno[centium], modo in casu nostro, ubi dominus feudi, qui princeps est, intendit grauare feudum contra antiquam ipsius feudi consuetudinem tunc impositionem certi oneris videlicet peccunie, quod tunc ei non licet, et sic questio illa et lis non esset super proprietatem feudi, sed super feudi quodam onere, ideo secundum iura superius allegata causa intentari posset coram iudice ordinario, qui in hoc casu esset gloriosissimus dominus imperator, attento maxime, quod istius feudi dominus princeps est et illustris, ideo suus immediatus ordinarius et imperator tunc huiusmodi distinctionem superius tactam laici; non bene capiunt dicentes omnem questionem feudi inter vasallum et dominum per pares curie fore tractandum. StA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 6^a, fol. 115r-116v.*